1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 02-12-2019

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 18 de novembro

de 2019.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

de 20 de novembro de 2019, referente à aprovação da 15ª Alteração ao Orçamento e

Grandes Opções do Plano de 2019.

2.3 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da 4ª Revisão ao

Orçamento de 2019.

2.3.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da proposta do

Estudo Lousã –  Horizonte 31.

2.3.3 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da proposta de

alteração da estrutura orgânica municipal e do respetivo regulamento de organização dos

serviços municipais.

 2

2.3.4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da proposta de

alteração do mapa de pessoal.

2.3.5 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a autorização para a

apresentação do pedido de financiamento EQ BEI-PT2020 até ao valor de 100.000,00

(cem mil euros), no âmbito da Requalificação da Praça Luis de Camões e Rua Dr. Henrique

de Figueiredo.

2.3.6 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a autorização para a

apresentação do pedido de financiamento EQ BEI-PT 2020 até ao valor de 200.000,00

(duzentos mil euros), no âmbito da Requalificação da Av. São Silvestre e Rua Prof. António

Batista de Almeida.

2.3.7 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a autorização para a

apresentação do pedido de financiamento EQ BEI-PT 2020 até ao valor de 70.000,00

(setenta mil euros), no âmbito da Requalificação da Praça Cândido dos Reis.

2.3.8 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere submeter à

Assembleia Municipal, a autorização de assunção de compromissos plurianuais no

procedimento de empreitada de requalificação do Cine Teatro da Lousã.

2.3.9 -O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação da decisão de isenção

de taxas aplicadas pela utilização do Parque Municipal de Exposições ao Núcleo Mondego

Sul –  Região de Coimbra do Corpo Nacional de Escutas, que promoveu uma atividade

denominada “Forcar –  Formação para cargos.”

2.3.10 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a cedência do Parque Municipal

de Exposições à empresa Prodígio Imparável, para a realização de um evento recreativo

de final de ano, no dia 31 de dezembro de 2019, mediante o pagamento das taxas devidas.

2.3.11 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a alteração à deliberação da

Câmara Municipal de 16 de setembro e posterior deliberação do órgão deliberativo de 26

de setembro de 2019, referente à taxa geral de derrama para o ano de 2020, em virtude

de a deliberação municipal não estar de acordo com o previsto legalmente e com as

 3

instruções da Autoridade Tributária, mais propõe, que a mesma seja submetida a

apreciação e aprovação da Assembleia Municipal.

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente da Câmara:

2.4.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

aprovação da proposta de Acordo de Financiamento para o exercício da competência de

exploração do serviço público de transportes de passageiros municipal e submeter o

mesmo à Assembleia Municipal.

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

aprovação da proposta de aditamento ao Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências celebrado com a Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra e a

submissão do mesmo à aprovação da Assembleia Municipal.

2.5 - Proposta da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.5.1 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de novembro pela Secção de Intervenção Social, no âmbito das

Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

2.6 –  Proposta do Senhor Vereador Ricardo Fernandes:

2.6.1 –  O Senhor Vereador propõe à Câmara Municipal a aprovação da proposta de

desafetação do domínio público municipal para o domínio privativo municipal de um troço

de caminho sito Quintais do Freixo.

2.7 –  Divisão de Urbanismo:

2.7.1 –  Proc. n.º 1243/2002, requerimento nº 4095 de 08.04.2019, em que Teixeira Neto,

S.A. solicita a receção definitiva das obras de urbanização referentes ao alvará de

loteamento nº 01/2016, sito em Vale de Aires – Freguesia de Foz de Arouce e Casal de

Ermio –  Lousã.